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Abstract
This thesis is focused on semantic models especially on skip-gram method
from word2vec library. For this method, an extension based on syllabifying
an input word was introduced. Improved Lansky algorithm was used to
syllabify words. The created model was tested on standard data in English
language but it did not achieve better results than the original skip-gram
method. This thesis proved that syllables can be used to create semantic
models.

Abstrakt
Tato práce se věnuje sémantickým modelům a především metodě skip-gram
z knihovny word2vec. Pro tuto metodu bylo vytvořeno rozšíření založené na
rozdělení vstupního slova na slabiky. K slabikování byl použit vylepšený Lán-
ského algoritmus. Práce byla otestována na standardních datech v anglickém
jazyce. Rozšíření nedosáhlo lepších výsledků než původní metoda skip-gram,
ale prokázalo se, že i slabiky se dají použít k vyjádření sémantiky.
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1 Úvod

V dnešní době žijeme v rozmachu informačních a výpočetních technologií.
Lidé denně využívají k práci počítače, chytré telefony apod. a komunikaci
s těmito zařízeními si představují v co možná nejjednodušší formě. Tou je
pro lidi přirozená řeč. Aby bylo možné přirozenou řeč zpracovávat, musí jí
počítač nejprve porozumět.

Sémantická analýza slov je jednou z hlavních úloh zpracování přirozeného
jazyka (NLP). Pomocí reprezentace významu slov můžeme zkoumat podob-
nosti slov. Tyto reprezentace je dále možné použít v dalších úlohách NLP,
jakými jsou např. strojový překlad (angl. machine translation) a rozpozná-
vání pojmenovaných entit (angl. named entity recognition) [4]. První pokusy
o vytvoření reprezentací slov, kterým by rozuměly počítače, proběhly bez
úspěchu již během minulého století. Chyběl jim dostatečný výpočetní výkon
a především data, se kterými mohly pracovat. Dnes již tyto problémy ne-
máme, výpočetní výkon je veliký a dat je díky Internetu obrovské množství.

Drtivá většina algoritmů pro tvorbu reprezentace sémantického významu
používá statistiku výskytů slov v různých kontextech. Mapují slova do vek-
torového prostoru takovým způsobem, že podobná slova se nacházají blízko
sebe. Knihovna word2vec, která patří mezi nejúspěšnější, byla vytvořena tý-
mem vedena Tomášem Mikolovem [10]. Její úspěšnost je založena na jedno-
duché architektuře neuronové sítě a velice rychlému učení sítě, díky kterému
je možné použít veliké množství trénovacích dat. Tato práce se zabývá roz-
šířením této knihovny.

V následující kapitole jsou uvedeny základní teoretické znalosti v oblasti
umělých neuronových sítí. V kapitole Sémantické modely je uvedeno ně-
kolik sémantických modelů a podrobně popsána knihovna word2vec. Ka-
pitola Evaluace sémantických modelů popisuje různé způsoby vyhodnocení
úspěšnosti sémantických modelů. V kapitole Implementace a optimalizace
skip-gramu jsou popsány jednotlivé optimalizační prvky metody skip-gram.
V kapitole Navržený model je popsáno rozšíření metody word2vec. Kapi-
tola Experimenty obsahuje popis jednotlivých experimentů a jejich výsledky.
Na závěr jsou shrnuty výsledky práce.
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2 Umělá neuronová síť

Umělá neuronová síť je matematickým modelem biologických struktur neu-
ronů u živých organismů. Skládá se z umělých neuronů, které jsou propojeny
pomocí synapsí a uspořádany do vrstev. Každý umělý neuron má pouze je-
den výstup a libovolný počet vstupů.

Každý neuron je propojen s neurony v předchozí vrstvě, které mu předá-
vají signál. Spojení mezi neurony mají váhy (tzv. synaptické váhy), které se
během učení sítě upravují, aby síť dosahovala co nejlepších výsledků.

Umělá neuronová síť je vhodná na úlohy z oblasti klasifikace, aproximace
a predikace.

2.1 Model umělého neuronu
Existuje celá řada modelů, které umělý neuron popisují. Jedním z nejpo-
užívanějších je McCulloch-Pitsův model neuronu, viz obr. 2.1. Jednotlivé
neurony jsou popsány uspořádanou trojicí

(w,ϕ,Θ),

kde w = (w1, .., wn) ∈ R je vektor synaptických vah, ϕ : R −→ R je aktivační
funkce neuronu a Θ ∈ R je práh [15].

Obrázek 2.1: Model umělého neuronu

Vstup je reprezentován vektorem x = (x1, .., xn) ∈ R, každá složka vektoru
má vlastní váhu, která ji přisuzuje významnost. Vážená suma složek vektoru
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Umělá neuronová síť Aktivační funkce

společně s prahem tvoří vnitřní potenciál neuronu ξ, vypočítán podle (2.1).

ξ =
n∑

i=1
wixi + θ (2.1)

Výstup neuronu je získán použitím aktivační funkce na vnitřní potenciál
neuronu dle rovnice (2.2) [20].

o = ϕ(
n∑

i=1
wixi + θ) (2.2)

2.2 Aktivační funkce
Aktivační funkce mohou být různé pro různé úlohy, volí se na základě povahy
vstupních dat. V nejjednodušší podobě je aktivační funkce binární, neuron se
může nacházet buď v pasivním nebo aktivním stavu. Touto funkcí může být
např. Heavisideova (skoková) funkce, obr. 2.2, definovaná předpisem (2.3).

f(x) =

0 pro x < 0
1 pro x ≥ 0

(2.3)

0.5

1

Obrázek 2.2: Heavysideova funkce (skoková)

Častěji jsou ale voleny funkce spojité, které jsou diferenciovatelné na ce-
lém oboru reálných čísel. Derivace je vyžadována kvůli algoritmu zpětného
šíření chyby, který je popsán v sekci 2.3.1. Příkladem takové funkce je
logistická funkce (sigmoida) definovaná předpisem (2.4), obr. 2.3, nebo hy-
perbolický tangens (2.5), obr. 2.4.

f(x) = 1
1 + e−x

(2.4)
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Umělá neuronová síť Učení neuronové sítě

0.5

1

Obrázek 2.3: Logistická funkce (sigmoida)

f(x) = tanh(x) = 2
1 + e−2x

− 1 (2.5)

0.5

1

Obrázek 2.4: Hyperbolický tangens

2.3 Učení neuronové sítě
Proces učení (trénování) je ve své podstatě optimalizační proces, který na-
jde pro danou trénovací množinu dat takovou konfiguraci synaptických vah
a prahů, kdy je průměrná chyba sítě přes celou trénovací množinu dat mi-
nimální.

Používají se dvě strategie učení sítě a to:

• učení s učitelem, kdy se síť snaží snížit rozdíl mezi požadovaným vý-
stupem a aktuálním výstupem konfigurací vah sítě [7],

• učení bez učitele, kdy síť nezná požadovaný výstup.
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Umělá neuronová síť Učení neuronové sítě

2.3.1 Algoritmy učení neuronové sítě
Nejčastěji používaným algoritmem k učení umělých neuronových sítí je algo-
ritmus zpětného šíření (angl. backpropagation algorithm). Používá se
k učení vícevrstvých sítí se spojitou nelineární diferencovatelnou aktivační
funkcí (např. sigmoida, viz kapitola 2.2). Algoritmus minimalizuje chybo-
vou funkci (angl. cost function), a to prostřednictvím adaptace synaptic-
kých vah. Patří do skupiny gradientních metod.

Existuje celá řada chybových funkcí. Chybová funkce je rovna nejčastěji
střední kvadratické chybě (angl. MSE - mean squared error) mezi požado-
vaným a skutečným výstupem, příkladem takové funkce je

MSE = 1
n

n∑
i=1

(ti − yi)2 =
n∑

i=1

e2
i

n
, (2.6)

kde n je počet trénovacích vzorů, ti je očekávaný výstup, yi je výstup sítě
a ei je chyba sítě na i-tém vzoru.

Dalším možnou chybovou funkcí je cross-entropy, která je definována takto:

CE(y, ŷ) = −
V∑

i=1
yilog(ŷi), (2.7)

kde y je vektor požadovaných hodnot a ŷ je vektor predikcí. K minimalizaci
chybové funkce se používají gradientní metody [19].

Algoritmus má tři etapy

1. dopředné (angl. feedforward) šíření signálu tréninkového vzoru,

2. zpětné šíření chyby,

3. oprava prahů a synaptických vah.

Po průchodu je výstup porovnán s požadovanou hodnotou, je spočítaná
chyba, a ta se zpětně přepočítává do předchozích vrstev a synaptické váhy
jsou opraveny [19]. Proces se iterativně opakuje dokud není chyba menší než
požadovaná hodnota nebo se nepřesáhl počet iterací.

2.3.2 Problémy s učením

[…]

dosahuje téměř ve všech datasetech lepších výsledků, jedinou výjimkou je da-
taset Rubenstein & Goodenough. Vektory vytvořené pomocí vstupní vrstvy
nedosáhly nijak dobrých výsledků.
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model dataset podobnosti dataset souvislosti
PC SC PC SC

skip-gram 0,649 0,618 0.505 0.515
slabiky 0,634 0,612 0,482 0,496

vstup. vrstva 0,464 0,450 0,410 0,396

Tabulka 7.7: Porovnání skip-gramu, jeho rozšíření (slabiky) a vektorů vytvo-
řených ze vstupní vrstvy na datasetu WordSim353.

model Rare Words RG65 Google Word An.
PC SC PC SC SEM[%] SYN[%]

skip-gram 0,344 0,355 0,591 0,551 61,50 62,97
slabiky 0,308 0,322 0,577 0,584 58,17 57,43

vstup. vrstva 0,282 0,262 0,229 0,226 19,85 48,53

Tabulka 7.8: Porovnání skip-gramu a jeho rozšíření (slabiky) a vektorů vy-
tvořených ze vstupní vrstvy na datasetu Rare Words, Rubenstein & Goode-
nough a Google Word Analogy.
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8 Závěr

V rámci této práce jsem se seznámil s neuronovými sítěmi a s několika sé-
mantickými modely, některé z nich jsem popsal v teoretické části. Podrobně
jsem nastudoval model word2vec a především její metodu skip-gram, pro
kterou jsem navrhl rozšíření pomocí slabik. Rozšíření bylo otestováno na
standardních testovacích datech v anglickém jazyce.

Rozšíření metody skip-gram má odlišnou architekturu sítě, na vstupu sítě
se nenachází pouze jedno slovo, ale slabiky získané ze vstupního slova. Vy-
tvořené rozšíření bylo otestováno na základních evaluačních datasetech. Bě-
hem experimentů byl model otestován s různou konfigurací hyperparametrů.
Nejdříve byl model otestován při měnící se rychlosti učení, optimální hod-
nota rychlosti učení byla 0, 025. Následně se testovala úspěšnost modelu
s různými dimenzemi výsledných vektorů. Žádná hodnota dimenze vektoru
se neosvědčila jako optimální, protože model měl největší úspěch v různých
datasetech s různými dimenzemi vektoru. Model byl poté porovnán s pů-
vodní metodou skip-gram. Vytvořený model zaostával v úloze analogie slov
za původní metodou o 3, 33% v sémantické úspěšnosti a 5, 54% v syntaktické,
v datasetech podobnosti a souvislosti již nebyl o tolik horší, v datasetu Ru-
benstein & Goodenough dokonce dosáhl lepších výsledků. Vytvořené rozšíření
bohužel nepřekonalo původní metodu, ale dokázali jsme fakt, že i v slabikách
je uložen sémantický význam, kterého lze využít.

Budoucí rozšíření této práce by mohlo spočívat ve změně slabikovacího al-
goritmu vylepšený Lánského algoritmus za efektivnější. Dalším možným roz-
šířením je experimentace se slabikami. Ty by se mohly na vstupu různě
kombinovat, např. spojení dvou po sobě jdoucích slabik.
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Seznam zkratek

HAL . . . . . . . . . . Hyperspace Analogue to Language

MSE . . . . . . . . . . Mean Squared Error

CE . . . . . . . . . . . . Cross-Entropy

SVD . . . . . . . . . . Singular value decomposition

LSA . . . . . . . . . . Latent Semantic Analysis

POS . . . . . . . . . . Part-of-speech

NLP . . . . . . . . . . Natural language processing

CBOW . . . . . . . Continuous Bag-of-Words
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A Uživatelská příručka

K jednoduchému přeložení a sestavení programu jsou třeba nástroje Make
a GCC. Ty jsou součástí GNU, který je obvykle již v unixových operačních
systémech.

Přeložení a spuštění
Program lze jednoduše přeložit pomocí nástroje Make. V adresáři se zdrojo-
vými soubory stačí zadat příkaz:

make

Spustitelný program se vytvoří v adresáří bin. Program se spouští příkazem:

./word2vec <argumenty>

Program má velké množství možných argumentů, u nepovinných argumentů
je v závorce uvedena výchozí hodnota:

• -size <velikost> – dimenze natrénovaných vektorů (100),

• -train <soubor> – cesta k trénovacímu korpusu,

• -save-vocab <soubor> – uložení slovníku slov,

• -save-syl-vector <soubor> – uložení vektorů slabik,

• -save-syl-vocab <soubor> – uložení slovníku slabik,

• -read-vocab <soubor> – použití předem vytvořeného slovníku,

• -debug <int> – úroveň debugovacího výpisu (2),

• -binary <int> – binární výstup natrénovaných vektorů (0),

• -alpha <float> – rychlost učení (0,025),

• -output <soubor> – soubor s natrénovanými vektory,

• -window <int> – velikost okna (5),

I

Uživatelská příručka

• -sample <float> – práh podvzorkování 10−4,

• -negative <int> – počet negativních vzorků (5),

• -threads <int> – počet vláken (12),

• -min-count <int> – práh minimálního výskytu slova (5).
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B Obsah přiloženého DVD

Přiložené DVD má následující adresářovou strukturu:

• src - Obsahuje zdrojové kódy a soubor Makefile potřebný pro nástroj
make.

• bin - Cílový adresář nástroje make, po přeložení jednotlivých pro-
gramů obsahuje binární soubory.

• docs - Obsahuje zdrojové kódy textu a tuto práci ve formátu PDF.

• scripts - Skripty pro jednoduché otestování vytvořené práce.

• datasets - Použité testovací datasety.

• data - Obsahuje jeden trénovací korpus k otestování vytvořeného roz-
šíření.

• readme - Textový soubor obsahující krátký popis DVD.
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