# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: **Hoang Ngoc Hung**

Název práce: **Využití neuronových sítí v sémantice slov**

Obsah práce

Cílem práce bylo navrhnout a implementovat rozšíření vhodné metody reprezentace slov založené na neuronových sítích a funkčnost metody ověřit na vybrané standardní datové kolekci.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Volba sémantického modelu skip-gram z knihovny word2vec (w2v) pro další rozšíření považuji za vhodnou, nikde jsem ale nenašel její zdůvodnění. Kap. 3 bych očekával více zaměřenou na neuronové sítě, aby bylo jasné vidět srovnání s dalšími neuronovými sémantickými modely. Dále bych chtěl uvést, že pochopení celé problematiky není triviální a úprava samotné knihovny je obtížná. Realizované řešení je funkční. Při překladu bylo bohužel zjištěno, že nejsou zcela ošetřeny některé možné stavy (překlad neprojde, pokud neexistuje adresář „bin“, chyba při provedení „make clean“). Implementovaná metoda, která místo slov používá na vstupu slabiky dosahuje celkem dobrých výsledků. Dosažené výsledky bohužel nepřekonalý základní w2v skip-gram.

Formální úroveň

Průvodní dokument (40 stran + přílohy) je vytvořen v systému LaTeX. Má logickou přehlednou strukturu, názvy kapitol jsou vhodně voleny. Dokument je na dobré jazykové úrovni, neobsahuje pravopisné chyby, pouze několik překlepů. Práce obsahuje několik drobných nepřesností, které odpovídají znalostem studenta bakalářského studia. Na str. 38 je přehled zkratk, který ale bohužel není kompletní. Rastrové obrázky by bylo vhodné nahradit vektorovými. Dále bych očekával rozsáhlejší uživatelskou příručku (1 str. + 4 řádky je velmi minimalistické). Na přiloženém CD už je situace lepší.

Práce s literaturou

Student nastudoval celkem 20 odborných publikací, které jsou většinou v anglickém jazyce. Tento počet považuji za nadstandardní s ohledem na typ práce.

Splnění zadání

Zadání bylo splněno v plném rozsahu.

Dotazy k práci

- Z jakého důvodu jste zvolil skip-gram a ne např. CBOW nebo dokonce i nějakou další metodu z jiné knihovny (např. Fasttext)?

- Proč myslíte, že Vaše rozšíření nepřekonalý výsledky základního skip-gram modelu a co byste navrhoval, pro další zlepšení výsledků?

Přes drobné připomínky výše navrhuji ještě hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 22.5.2018

doc. Ing. Pavel Král, Ph.D.